

KẾ HOẠCH

Thực hiện vận động ủng hộ, tài trợ mua sắm trang thiết bị, tu sửa cơ sở vật chất giai đoạn 2025 – 2027

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDDT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDDT ngày 03/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGD DT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ Công văn số 6890/BGDDT-KHTC ngày 18/10/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện cho các cơ sở giáo dục;

Căn cứ vào báo cáo số 07/BC-THCH ngày 26/5/2025 và kế hoạch số 16/KH-THCH ngày 02/04/2025 về xây dựng cơ sở vật chất đồ dùng, trang thiết bị nhà trường giai đoạn 2025-2028;

Thực hiện Nghị quyết họp lãnh đạo nhà trường mở rộng ngày 24/5/2025; Nghị quyết họp Hội đồng sư phạm nhà trường ngày 24/5/2025; Ban đại diện cha mẹ học sinh của nhà trường ngày 24/5/2025; Các Biên bản họp phụ huynh học sinh toàn trường ngày 25/5/2025 thống nhất về việc tổng kết năm học 2024- 2025 và tiếp nhận các nguồn viện trợ, tài trợ, quà biếu tặng... để tăng cường cơ sở vật chất trường học giai đoạn 2025-2028 ;

Trường Tiểu học Cẩm Hoàng xây dựng Kế hoạch thực hiện vận động ủng hộ, viện trợ, tài trợ để bổ sung đồ dùng thiết bị, tu sửa cơ sở vật chất giai đoạn 2025-2028 cụ thể như sau.

I. Đặc điểm tình hình

1. Thuận lợi

- Nhà trường luôn được Đảng, chính quyền địa phương và các bậc phụ huynh từng bước quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị cho nhà trường.
- Trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2; trường, lớp khang trang, sạch sẽ tạo được cảnh quan môi trường hấp dẫn; 100% phòng học là phòng kiên cố, đảm bảo đủ diện tích, đúng quy định.
- Đồ dùng dạy học và trang thiết bị trong lớp đã và đang được nâng lên đảm bảo cho các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.
- Đội ngũ giáo viên, nhân viên đảm bảo đủ về số lượng và chất lượng.
- Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường ngày một vững mạnh, hoạt động có nề nếp. Tập thể hội đồng sư phạm nhà trường luôn đoàn kết, thống nhất cao trong mọi hoạt động.

2. Khó khăn

- Tuy cơ sở vật chất đã được quan tâm nhưng trường vẫn còn thiếu thốn: Thiếu bàn ghế phòng học Tiếng Anh, phòng đọc thư viện. Thiếu trang thiết bị phục vụ cho dạy học (Tivi, máy tính), trang thiết bị phòng học bộ môn và phòng chức năng. Thiếu bể bơi phục vụ cho hoạt động GDTC cho học sinh. Trường chưa có hệ thống camera bảo vệ an ninh trường và các hạng mục khác
- Ngân sách nhà trường có hạn cơ sở vật chất bị xuống cấp nhiều lên có phần ảnh hưởng đến mọi hoạt động chi tiêu của nhà trường...
- Thời tiết nóng bức các phòng học (đặc biệt là phòng ngủ của HS lớp bán trú) chưa có điều hòa mà chỉ có quạt trần không đảm bảo đủ mát cho các con;
- Có khu vui chơi, sân bóng cho học sinh nhưng chưa có cổng nhôm tạo trái dưới;
- Chưa có loa để tổ chức các hoạt động trải nghiệm, tập thể dục cho các con;
- Khu sân khấu cho các con hoạt động chưa bạt đã rách, hỏng..
- Đồ dùng, trang thiết bị tối thiểu cho các lớp thay sách còn thiếu. Trang thiết bị hiện đại còn thiếu như: Thiếu máy vi tính (*Phục vụ cho công tác quản lý, hành chính là 3 và phục vụ cho dạy học 1 máy tính.*), thiếu 1 máy chiếu.
- Sân trường, các nhà vệ sinh đã bị hư hỏng và xuống cấp... So với tiêu chí trường

chuẩn thiêu khu vệ sinh của cả GV và HS.

II. Kế hoạch thực hiện công tác tài trợ

1. Mục đích, yêu cầu

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới các cơ quan, đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp, xí nghiệp, cá nhân trong và ngoài địa bàn hiểu rõ đặc điểm tình hình, nhu cầu của địa phương và nhà trường, trên cơ sở đó xuất phát tinh thần hảo tâm quan tâm phối hợp hỗ trợ nhà trường cơ sở vật chất cũng như phi vật chất giúp trường Tiểu học Cẩm Hoàng có cơ sở vật chất ngày một khang trang đảm bảo đủ các điều kiện thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục đề ra.

- Nâng cao nhận thức của các doanh nghiệp, các tổ chức, các cơ quan, đoàn thể, các ngành, cá nhân, tập thể trên địa bàn xã Cẩm Hoàng về vị trí, vai trò quan trọng của việc ủng hộ, viện trợ, tài trợ trong quá trình phát triển chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội của địa phương. Xác định rõ vai trò trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ học tập và đóng góp sức người, sức của để phát triển sự nghiệp giáo dục của địa phương.

- Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong việc chỉ đạo xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, tạo điều kiện thuận lợi nhằm phát triển sự nghiệp giáo dục ở địa phương. Giữ vững các tiêu chí đã đạt được trường chuẩn Quốc gia mức độ 2 trong những năm tiếp theo.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, hợp tác trách nhiệm vận động thực hiện mục tiêu giáo dục.

- Phối hợp tốt với Ban đại diện hội cha mẹ học sinh của nhà trường trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, huy động nguồn đóng góp tự nguyện, ủng hộ, tài trợ, viện trợ của các doanh nghiệp, các tổ chức, các cơ quan đoàn thể và các cá nhân có lòng hảo tâm để hỗ trợ xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất của nhà trường đáp ứng yêu cầu.

- Việc triển khai thực hiện tài trợ đúng mục đích theo Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Việc tuyên truyền, vận động, khuyến khích các tổ chức cá nhân tài trợ cho nhà trường đúng mục đích hỗ trợ kinh phí để tăng cường cơ sở vật chất trường, lớp; hỗ trợ các hoạt động giáo dục, nhằm thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa giáo dục của Đảng và Nhà nước.

- Nhà trường không coi huy động ủng hộ, tài trợ, viện trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục và không quy định mức ủng hộ, tài trợ, viện trợ cụ thể đối với các nhà tài trợ. Các khoản ủng hộ, tài trợ, viện trợ được tiếp nhận, quản lý và thực hiện một cách hiệu quả tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.
- Nhà trường không gắn điều kiện ràng buộc việc vận động ủng hộ, tài trợ, viện trợ với việc thụ hưởng dịch vụ giáo dục hoặc quyền hạn khai thác lợi ích kinh tế phát sinh từ các khoản ủng hộ, tài trợ, viện trợ cho nhà trường.

2. Nội dung và thời gian vận động và tiếp nhận tài trợ

2.1. Nội dung cần vận động tài trợ

- Lắp camera xung quanh trường và một số phòng chức năng.(Dự kiến 15 mắt)
- Lắp điều hòa phòng làm việc, phòng ngủ lớp bán trú (Dự kiến 5 cái).
- Làm sân bóng cỏ nhân tạo và bể bơi mini cho HS.

2.2. Thời gian thực hiện huy động các nguồn tài trợ, viện trợ:

*** Năm học 2025- 2026**

- Lắp camera xung quanh trường và một số phòng chức năng.(Giai đoạn 1: Dự kiến 6 mắt).

*** Năm học 2026 – 2027**

- Lắp điều hòa phòng làm việc và phòng ngủ lớp bán trú (Dự kiến 5 cái).

*** Năm học 2027 – 2028.**

- Tu sửa sân bóng mini, làm cỏ nhân tạo.
- Lắp camera xung quanh trường và một số phòng chức năng.(Giai đoạn 2: Dự kiến 9 mắt).

3. Đối tượng tài trợ

- Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn hoặc ở nơi khác.
- Các tổ chức, các cơ quan đoàn thể.
- Các cá nhân có lòng hảo tâm.

4. Hình thức tài trợ và tiếp nhận tài trợ

- Tài trợ bằng tiền: Nhà trường mở tài khoản tại ngân hàng, nhà tài trợ gửi tiền vào tài khoản nhà trường tại ngân hàng. Nhà trường sử dụng số tiền đúng mục đích theo đề nghị của nhà tài trợ.

- Tài trợ bằng hiện vật: Nhà tài trợ cung cấp toàn bộ hiện vật tại mục 2 trong kế hoạch (nội dung vận động và tiếp nhận tài trợ) của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, nhà trường tiếp nhận toàn bộ hiện vật của nhà tài trợ, lắp đặt quản lý và sử dụng đúng mục đích.
- Tài trợ phi vật chất: Nhà trường tiếp nhận ngày công, việc tư vấn, giám sát ... của các tổ chức cá nhân để thực hiện việc xây dựng cơ sở vật chất nhà trường (Ví dụ như ngày công lao động, giám sát quá trình lắp đặt thiết bị..)

5. Nguyên tắc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ

- Việc huy động nguồn ủng hộ, tài trợ, viện trợ phải đảm bảo đúng nguyên tắc tự nguyện, công khai, đúng mục đích. Việc quản lý và sử dụng các khoản tài trợ, viện trợ đảm bảo nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch theo quy định tại Thông tư số 36/2017/TT-BGDDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.
- Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp.
- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải được công bố, niêm yết công khai tại cơ sở giáo dục được nhận tài trợ và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.
- Việc quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải theo nguyên tắc tiết kiệm hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí.
- Không tiếp nhận các hiện vật không đáp ứng mục đích sử dụng trong cơ sở giáo dục, hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với môi trường sức khỏe của giáo viên và HS.
- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tài trợ, ủng hộ để phát triển sự nghiệp giáo dục, tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, hỗ trợ hoạt động dạy học, hoạt động giáo dục tại các đơn vị trường học.

6. Đối tượng được hưởng lợi từ việc huy động ủng hộ, tài trợ, viện trợ

Đối tượng hưởng lợi là học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường. Cụ thể:

+ Tạo điều kiện để thực hiện tốt việc dạy và học của thầy và trò, tạo cơ hội cho học sinh được trải nghiệm, học sinh được học tập vui chơi trong nhà trường có cơ sở vật chất tốt, khang trang, sạch đẹp.

Đối với hình thức tài trợ toàn bộ bằng công trình (phòng lớp học hoặc khu trải nghiệm...) việc thẩm định, phê duyệt thiết kế kỹ thuật và tổng dự toán, cấp giấy phép xây dựng, quản lý chất lượng công trình, nghiệm thu, bàn giao, bảo hành, bảo hiểm công trình xây dựng được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành về đầu tư xây dựng.

+ Tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được giảng dạy với đầy đủ các điều kiện và được công tác trong một môi trường sự phạm xanh - sạch - đẹp, có tác dụng nâng cao hiệu quả công tác, đem đến chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục tốt nhất phục vụ cho trẻ.

7. Thời gian thực hiện vận động ủng hộ, tài trợ, viện trợ

- Thời gian vận động, tiếp nhận thực hiện trong giai đoạn 2025-2027

- Thời gian cụ thể từng năm:

+ Tháng 5/2025 và tháng 9 hàng năm: Xây dựng kế hoạch và triển khai đồng thời tiếp nhận tài trợ của nhà tài trợ

+ Tháng 10,11,12: Thực hiện tiếp nhận và triển khai kế hoạch tu sửa, lắp đặt cơ sở vật chất theo tiến độ (nếu có).

+ Tháng 1: Tổng kết đợt 1, công khai khoản tiếp nhận và quản lý sử dụng khoản tiếp nhận tài trợ.

+ Tháng 2,3,4 tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện tiếp nhận tài trợ (nếu có)

+ Tháng 5: Tổng kết, quyết toán toàn bộ kinh phí các công trình sửa chữa và xây dựng cơ sở vật chất theo kế hoạch và công khai các nội dung tài trợ từng năm học và xây dựng kế hoạch tiếp theo (đối với công trình tài trợ chưa hoàn thành).

8. Dự toán công trình (Phụ lục 1)

9. Quy trình vận động tiếp nhận tài trợ

- Nhà trường tiến hành rà soát điều kiện cơ sở vật chất của trường trên cơ sở đó mời lãnh đạo địa phương họp cùng để thống nhất chủ trương tu sửa và xây dựng cơ sở vật chất, kế hoạch thực hiện công tác tài trợ.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện vận động các công ty, doanh nghiệp, các tổ chức, cơ quan, đoàn thể, các cá nhân có lòng hảo tâm tài trợ kinh phí tăng cường xây dựng cơ sở vật chất nhà trường, hỗ trợ hoạt động dạy học, các hoạt động giáo dục, niêm yết công khai và tiếp thu ý kiến đóng góp, trình các cấp lãnh đạo địa phương và phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.
- Triển khai thực hiện: Thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, tổ chức các cuộc họp bàn bạc thảo luận về các vấn đề có liên quan đến công tác tuyên truyền vận động, tổ chức vận động theo đúng quy trình dân chủ, kết quả và các vấn đề có liên quan được công khai theo đúng quy định của các văn bản hướng dẫn.
- Việc tiếp nhận bằng tiền, hiện vật, phi vật chất phải đảm bảo đúng nguyên tắc và được thiết lập đầy đủ hồ sơ, chứng từ liên quan và đảm bảo công khai minh bạch sử dụng đúng mục đích.

10. Tổ chức thực hiện việc vận động ủng hộ, tài trợ, viện trợ

- Xây dựng kế hoạch thực hiện và công tác tài trợ
- Tham mưu với Đảng ủy - HĐND - UBND - HĐGD xã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn và Ban đại diện cha mẹ học sinh phối hợp với nhà trường trong công tác xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, phổ biến, vận động quyên góp, thu chi và quyết toán đúng mục đích.
- Thông nhất chủ trương trong Ban giám hiệu, Hội đồng trường, Hội đồng sư phạm nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh.
- Làm Tờ trình, trình UBND xã xin đầu tư hỗ trợ về cơ sở vật chất tu sửa, mua sắm một số đồ dùng, trang thiết bị còn thiếu và bị hư hỏng... Nhưng do kinh phí địa phương còn gấp nhiều khó khăn. Vì vậy nhà trường báo cáo chủ trương của lãnh đạo địa phương, lãnh đạo phòng Giáo dục cho phép nhà trường được tiếp nhận các nguồn ủng hộ, tài trợ của các tổ chức, cá nhân có lòng hảo tâm...
- Thành lập tổ tiếp nhận tài trợ bao gồm (BGH, kế toán, Ban đại diện cha mẹ học sinh, đoàn thanh niên, TBTTND và các tổ trưởng) để tuyên truyền tới toàn thể nhân dân, các mạnh thường quân và các doanh nghiệp đóng trên địa bàn

- Nhà trường xin tiếp nhận các nguồn tài trợ theo hướng dẫn tại Thông tư 16/2018/TT-BGD&ĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ giáo dục và Đào tạo Quy định "Về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân".
- Phối kết hợp với ban đại diện cha mẹ học sinh để thực hiện tốt việc tài trợ như:
 - + Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương tới các doanh nghiệp trên địa bàn hoặc ở nơi khác, các tổ chức, các cơ quan đoàn thể, các cá nhân có lòng hảo tâm.
 - + Cùng Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch, dự toán.
 - + Tuyên truyền trong nhân dân và cha mẹ học sinh để xin ý kiến góp ý.
 - + Cùng Ban giám hiệu và các thành viên có liên quan của nhà trường từ nguồn quỹ đã vận động quyên góp được sử dụng và quyết toán theo đúng quy định, giám sát và thực hiện các công trình.
 - + Trực tiếp quản lý thu, chi theo đúng nguyên tắc tài chính, quyết toán công khai sau khi hoàn thành.
- Việc vận động ủng hộ, tài trợ, viện trợ để xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất nhà trường, mua sắm bổ sung trang thiết bị, đồ dùng và vận động tài trợ các điều kiện dạy-học và các hoạt động giáo dục thực hiện trong giai đoạn 2025 - 2028. Việc tuyên truyền về công tác vận động ủng hộ, tài trợ được tiến hành thường xuyên liên tục trong các năm học, đặc biệt nhà trường chú trọng ở thời điểm đầu năm học mới. Việc tiếp nhận ủng hộ, tài trợ, viện trợ diễn ra ở mọi thời điểm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các cá nhân và tổ chức có lòng hảo tâm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện vận động ủng hộ, viện trợ, tài trợ để xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất giai đoạn 2025-2027 của trường Tiểu học Cẩm Hoàng, kính mong phòng Giáo dục&Đào tạo, Đảng ủy - HĐND - UBND - HĐGD xã Cẩm Hoàng, cùng các quý ban xã Cẩm Hoàng xem xét phê duyệt, tạo mọi điều kiện giúp đỡ để nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ theo các năm học đã đề ra./.

Nơi nhận :

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- UBND xã (b/c);
- Lưu: VT.



UBND XÃ CẨM HOÀNG

PHÊ DUYỆT



CHỦ TỊCH
NGUYỄN QUANG NĂM

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

PHÊ DUYỆT



TRƯỞNG PHÒNG
PHẠM THỊ OANH